
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:REC-1240335-25

SANTA  FE, 10 de abril de 2025.

VISTO y atento lo  previsto  en el  punto 3 del  Orden del  Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar  el  Acta  nº  02  de  fecha 27  de  marzo de  2025,  cuya

grabación original está resguardada en la oficina Despacho del Consejo Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 139



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

CONSEJO SUPERIOR

- 27 de marzo de 2025-

-2da. sesión ordinaria -

ACTA Nº 2                             2da. Reunión

- Presidencia del señor Rector de la Universidad Nacional del Litoral: Dr. Enrique J. MAMMARELLA

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI.

- Secretario Administrativo: Abog. Martín IZAGUIRRE.

------En la ciudad de Santa Fe a los veintisiete días del mes de marzo del año dos mil

veinticinco, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la

Presidencia del señor Rector Enrique J. MAMMARELLA. Se detalla a continuación la

integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Claudia Viviana LEVIN Presente

FCM – Méd. Matías CANDIOTI BUSANICHE Presente

FHUC- Vicedecano Lic. Daniel COMBA Presente

FCV -  Méd. Vet. Sergio Alberto PARRA Presente

FBCB – Bioq. Adriana Emilia ORTOLANI Incorporada durante la sesión

FICH - Dra. Marta del Carmen PARIS Presente

FADU - Esp. Arq. Sergio Guillermo COSENTINO Presente

FIQ - Dr. Adrián Lionel BONIVARDI Presente

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Presente

FCA - Mgtr. Oscar Ernesto OSAN Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Presente

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Ausente con aviso

Mag. Carlos BELTRAN Ausente con aviso

Abog. Roberto Joaquín VICENTE Presente

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente con aviso



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Presente

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Presente

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Ausente con aviso

Dra. Marina Judith FLORES Incorporada durante la sesión

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Incorporado durante la sesión

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Ausente con aviso

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Ausente con aviso

ESTUDIANTES

Sr. Marcelo D’AMICO Presente

Sra. Vanina MOREYRA Presente

Sr. Alejo ROSALES Presente

Sra. Fernanda HEINZE SANABRIA Presente

Sr. Víctor Imanol ALEGRE Presente

Sr. Nicolás DACUNDA Presente

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Presente

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Presente
-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 1096/25, a

los  efectos  de  tratar  el  siguiente  orden  del  día:                     

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo las 16:12 hs., con quórum reglamentario, se inicia la 2da. sesión ordinaria



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

– segunda reunión del Consejo Superior del año en curso.--------------------------------------

-------A  continuación,  el  señor  Rector  informa  que  está  a  consideración  el  acta

correspondiente a la sesión Nº 1 de fecha 13 de marzo de 2025. Sometida a votación,

resulta APROBADA.-----------------------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.

Por Secretaría Administrativa se realiza la enunciación de los mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

1. Expte. Nº REC-1239770-25. Actuaciones en las que obra informe de la

Secretaría Administrativa comunicando que las Decanas Mgtr. Liliana Graciela

DILLON, Dra. Marta del Carmen PARIS, Bioq. Adriana ORTOLANI, Prof. Laura

Rita TARABELLA y  Abog. Claudia Viviana LEVIN, han sido designadas como

presidentes de las Comisiones de Hacienda, Concursos, Ciencia y Técnica y

de Extensión, Enseñanza y de Interpretación y Reglamentos, respectivamente.

Tomado conocimiento

2. Expte.  Nº  REC-1232726-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución

rectoral  nº  43/25  por  la  que  se  dispone  el  uso  de  la  leyenda:  "2025:  40º

Aniversario de la Creación del Consejo Interuniversitario Nacional" en todos los

actos  administrativos  y  documentos  oficiales  de  esta  Universidad,  en

reconocimiento a su rol en la coordinación y desarrollo del sistema universitario

argentino.

Tomado conocimiento

3. Expte.  Nº  REC-1232982-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  Convenio

Específico de Movilidad de Grado y Posgrado suscripto con la UNIVERSITÀ

DEGLI STUDI DI BERGAMO (ITALIA).

Tomado conocimiento

4. Expte, Nº REC-1224954-24. Actuaciones en las que obra informe de la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología vinculado con  los resultados del acto

eleccionario para renovación parcial de integrantes del Consejo de Dirección

del Instituto Nacional de Limnología (INALI).

Tomado conocimiento

5. Expte.  Nº  REC-1233182-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución

rectoral nº 297/25 por la que se dispone prorrogar hasta el 30 de junio de 2025

inclusive, el plazo para presentar la conclusión del Proyecto de Extensión de



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Interés  Social  (PEIS)  denominado  “Puesta  en  valor  del  arbolado  de  los

espacios verdes de la ciudad de Santa Fe” aprobado por el Consejo Superior

mediante resolución “C.S.” n° 586/23, Director: Hugo F. GUTIÉRREZ.

Tomado conocimiento

6. Expte.  Nº  REC-1237357-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución

rectoral por la que se dispone prorrogar una Beca por Comisión de Servicios

Institucionales.

Tomado conocimiento

7. Expte.  Nº  REC-1236958-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución

rectoral nº 725/25 por la que se dispone aceptar la renuncia interpuesta por

Agustina  ONYSZCZYK  a  Becas  de  Tutoría  para  el  Apoyo  al  Ingreso  y

Permanencia  de  Estudiantes  en  la  Universidad  Nacional  del  Litoral

oportunamente otorgada.

Tomado conocimiento

8. Expte.  Nº  FCV-1233491-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución

rectoral nº 667/25 por la que se dispone limitar, al 28 de febrero de 2025, la

Beca de Apoyo a Programas Institucionales (BAPI) oportunamente otorgada

por resolución “C.S.” nº 140/23 a favor de SOL AGOSTINA PIÑON

Tomado conocimiento

9. Expte.  Nº  FCV-1237418-25.  Actuaciones  en  la  que  la  Facultad  de

Ciencias  Veterinarias  informa   personal  a  contratar  en  SET  múltiples

comitentes denominado: “Diplomatura Universitaria Superior en Dermatología

Clínica en Caninos y Felinos”.

Tomado conocimiento

10. Exptes. Nºs REC-1233728-25, FIQ-1233387-25, FIQ-1233388-25, FICH-

1234274-25,  FBCB-1234182-25,  REC-1235046-25  y  FCA-1233414-25.

Actuaciones  en  las  que  obran  disposiciones  rectorales  vinculadas  con

modificaciones  en  el  listado  de  becarios,  y  presupuesto  en  SAT/SET,

oportunamente aprobados

Tomado conocimiento

11. Exptes.  Nºs  REC-1235504-25,  REC-1231136-24,  REC-1236151-25,



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

REC-1234475-25  y  REC-1236150-25.  Actuaciones  en  las  que  obran

resoluciones  rectorales  vinculadas  con  la  aprobación  de  los  Servicios

Educativos a Terceros de Múltiples Comitentes denominados: “ Laboratorio –

Taller  de  Diseño  y  Construcción  de  materiales  y  equipamiento  en  vidrio  y

cuarzo”,   “Maestría  en  Administración  y  Finanzas  -  2025”  ,  “Maestría  en

Administración  de  Empresas-  2025”,  “Especialización  en  Tributación”  y

Diplomatura  Universitaria  en  Gestión  para  el  trabajo  en  Organizaciones,

respectivamente.

Tomado conocimiento

--------Siendo las 16:17 llegan los siguientes consejeros: Decana Bioq. Adriana

ORTOLANI;  Docente  Auxiliar  Dra.  Marina  FLORES y  Graduado  Prof.  José

ROBERT.---

12. Expte.  Nº  REC-1205899-24.  Actuaciones en las  que obra  nota  de la

Asociación  del  Personal  No Docente  de  la  Universidad Nacional  del  Litoral

(APUL) solicitando se justifiquen, en el marco del régimen de presentismo, las

inasistencias de agentes No docentes con motivo de su participación en el “42

Congreso Nacional Ordinario NoDocente de FATUN 2024” organizado por de la

Federación  Argentina  de  Trabajadores  Nodocentes  en  la  localidad  de  Villa

Giardino -Córdoba.

Pasa a la Comisión de Interpretación y Reglamentos

13. Expte. Nº REC-1237815-25. Actuaciones vinculadas con el otorgamiento

de Becas de Actividades Especiales.

Pasa a la Comisión de Hacienda

14. Exptes. Nºs REC-1237598-25 y REC-1237599-25. Actuaciones en las

que obran resoluciones rectorales nºs 1052/25 y 1053/25 -ad referéndum del

Consejo  Superior-  por  las  que  se  dispone  otorgar  Becas  del  Programa de

Apoyo para Estudiar en la Universidad Nacional del Litoral -Convocatoria 2025-

para los estudiantes de grado y pregrado y de Escuelas Medias y de Nivel

Primario de la UNL, respectivamente.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

15. Expte. Nº FBCB-1229249-24. Actuaciones en las que obra informe de la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología vinculado con la renuncia presentada

por la Dra Gisela BRACHO a la  codirección de una  Beca de Iniciación a la

Investigación para Estudiantes de Grado de la UNL.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

16. Expte.  REC-1237862-25,  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría Académica y de Innovación Educativa vinculado con el otorgamiento

de una Beca de Tutoría para el Apoyo al Ingreso y Permanencia de Estudiantes

en la Universidad Nacional  del  Litoral  a Verónica ARMÚA en reemplazo de

Bruno ZANEL.

Pasa a la Comisión de Enseñanza

17. Expte. Nº FCJS-1210112-24. Actuaciones en la que obra informe de la

Dirección de Coordinación y Relaciones Gremiales vinculado con la permuta de

los agentes no docentes César Daniel OLIVERA y Karen Judith LEDESMA.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Interpretación y Reglamentos

18. Expte.  Nº  REC-1236331-25.  Actuaciones en las que la  Secretaría  de

Gestión y Administración Presupuestaria presenta la “Cuenta Inversión 2024” 

Pasa a la Comisión de Hacienda

19. Expte. Nº REC-1237623-25. Actuaciones en las que obra mensaje del

señor Rector proponiendo la designación del Dr. Cósimo Gonzalo SOZZO y del

Abog.  Pedro  Alberto  SANCHEZ  IZQUIERDO,  como  Director  Científico  y

Secretario  General  del  Instituto  de  Estudios  Avanzados  del  Litoral,

respectivamente.

Pasa  a  las  Comisiones  de  Ciencia  y  Técnica  y  de  Extensión  y  de

Interpretación y Reglamentos

20. Expte.  Nº  REC-1239737-25.  Actuaciones en las  que obra  nota  de la

Secretaría  de  Planeamiento  Institucional  e  Internacionalización  adjuntando

proyecto  de  resolución  vinculado  con  la  creación  de  la  figura  de  Tutor/a

Internacional  del  Programa  Internacional  de  Movilidad  de  Estudiantes  y  la

aprobación  del  Reglamento  de  Tutorías  Internacionales  para  Estudiantes

Extranjeros/as.

Pasa a las Comisiones de Interpretación y Reglamentos y de Ciencia y

Técnica y de Extensión y de Enseñanza

FUERA DE NÓMINA

21. Expte. N ºREC-1239402-25. Actuaciones en las que obra informe de la

Secretaría Académica y de Innovación Educativa vinculado con el otorgamiento

de una Beca de Tutoría para el Apoyo al Ingreso y Permanencia de Estudiantes



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

en  la  Universidad  Nacional  del  Litoral  a  Liz  FERNÁNDEZ  HOMAR  en

reemplazo de Candela TOGNOTTI.

Pasa a la Comisión de Enseñanza
--------Seguidamente se pasa a tratar el punto tres del Orden del día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.--------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Consejero Estudiantil   Nicolás DACUNDA expresa en nombre de su

agrupación, la preocupación por el alto precio de los tickets de comedor. Menciona,

además,  el  silencio  en  torno  al  cierre  de  la  sede  del  Comedor  Universitario  que

funcionaba hasta el año pasado en la Facultad de Ciencias Económicas. Finalmente

exterioriza su predisposición para trabajar en pos de pensar nuevas posibilidades y

alternativas que mejoren la situación planteada. ---------------------------------------------------

--------El  señor  Consejero  Estudiantil  Víctor  Imanol  ALEGRE alude al  24  de marzo

como fecha  que  recuerda  a  las  víctimas  del  terrorismo  de  estado  y  reivindica  la

democracia como forma de hacer política. Asimismo, en épocas de negacionismo de

los crímenes del Estado, celebra la masividad de la manifestación que se llevó a cabo

en nuestra ciudad en conmemoración de esta efeméride.--------------------------------------- 

---------La señorita Consejera Estudiantil Vanina MOREYRA se manifiesta también en

torno al 24 de marzo, expresando que la memoria es un compromiso con el presente y

con el futuro para no olvidar ni negar lo sucedido “porque cada vez que flaquea la

memoria se debilitan las bases de nuestra democracia”.-----------------------------------------

--------El señor Consejero Profesor Abog. Roberto VICENTE sostiene que, para que la

memoria funcione como una memoria activa, hay que recordar a los exiliados internos,

militantes políticos que luchaban por el sostenimiento democrático y también recordar

los decretos firmados en diciembre de 1983 por ALFONSÍN, para investigar e intentar

procesar  tanto  a  los  involucrados  en el  terrorismo de Estado como en los  grupos

guerrilleros.  No  hubiera  habido  memoria,  verdad  y  justicia  sin  la  Causa  13  ni

posibilidad  de  reapertura  de  los  juicios  de  genocidas  sin  la  incorporación  de  los

tratados internacionales de derechos humanos.----------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  dice:  “Primero  quiero  hacer  una  aclaración,  primero  para

agradecerle al Consejero la predisposición para trabajar en el tema del comedor, hay

una Comisión de seguimiento de comedor de la que están formando parte y en la que

el año pasado también han formado parte, un lugar para trabajar en la calidad y en la

cantidad. En lo que hace al costo del comedor, a los más de trescientos compañeros

que pidieron  beca de comedor  les han sido otorgadas,  con lo  cual  la  Universidad

Nacional  del  Litoral  les  da  gratis  a  quienes  necesitan  el  acceso  al  comedor

universitario y el valor es el valor económico que lamentablemente estamos pagando



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

todos en general, en cada plato de comida que hacemos en nuestras casas también,

ni  qué decir  en la  posibilidad  de sentarse en un bar.  Pero  si  queremos calidad  y

compromiso hay que conseguir más fondos o hacer  algunas actividades que permitan

conseguir más recursos para bajar ese costo subsidiándolo, así que están invitados a

trabajar allí. Por otro lado, agradecer a la comunidad, en especial al sector no docente

y a la Federación Universitaria del Litoral por el trabajo que realizaron con motivo de la

colecta llevada a cabo para Bahía Blanca, específicamente bajo la coordinación de la

Secretaría de Extensión que coordinó con la  Secretaría de Extensión del Sur. Ayer

llegaron a Bahía Blanca más de sesenta metros cúbicos de donaciones recibidas de

nuestra comunidad y más diez mil raciones de nuestra planta de alimentos. También

quiero decir que no solo el trabajo de la colecta, el trabajo que se ha dado de los

voluntarios para cargar, descargar y demás sin que debemos agradecer públicamente

a la empresa de transporte Family que nos dio el camión y el combustible para poder

llevar todo esto hasta Bahía Blanca sin costo para nosotros, lo que también es un

problema cuando uno hace una colecta de esta naturaleza.  Un transporte de este

volumen valía más de dos millones y medio de pesos que gentilmente el empresario a

cargo puso a nuestra disposición.  Gracias a todos y a todas por la colecta,  por el

trabajo y también tengo el agradecimiento del Rector de la Universidad Nacional del

Sur que me pidió que lo haga extensivo a toda la comunidad.”-------------------------------

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  despachos  de  Comisión  1  al  18  refieren  a

designaciones de docentes por concurso. No vamos a leer el artículo 2º que declara la

caducidad de la designación interina en el cargo que se está cubriendo ya que es igual

en todos y los vamos a tratar en conjunto.”-----------------------------------------------------------

Despacho Nº 1 FCA-1206999-24 Designación, Prof. Adjunta,  Dra. María Alejandra FAVARO

Despacho Nº 2 FCA-1199457-24 Designación, Prof. Asociado, Dr. Eleodoro Eduardo DEL 
VALLE

Despacho Nº 3 FCA-1216582-24 Designación, Prof. Asociado, Dr. Pablo Andrés TOMAS

Despacho Nº 4 FIQ-1168252-23 Designación, Jefa de Trabajos Prácticos, Dra. Yanina Lorena 
PAVON 

Despacho Nº 5 FCJS-1183776-23 Designación, Prof. Adjunto, Lucas Gabriel CARDOZO 

Despacho Nº 6 FHUC-1202652-24 Designación,, Prof. Titular, Dra. Marisa TOSCHI

Despacho Nº 7 FBCB-1212250-24 Designación, Jefa de Trabajos Prácticos, Lic. Cecilia DE 
PIANTE VICIN

Despacho Nº 8 FCM-1161909-23 Designación,, Jefas de Trabajos Prácticos, Méds. DEL 
GRECCO , ARIGÓS y YODICE 



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Despacho Nº 9 FIQ-1137601-22 Designación, Jefa de Trabajos Prácticos, Dra. Betina María 
Cecilia FAROLDI 

Despacho Nº 10 FIQ-1137450-22 

Designación, Ayudantes de Cátedra, Nicolás Andrés 
VANZETTI , Francisco GALLUCCIO,  Agustina Itatí ZOCOLA, 
Mara Isabel PEREZ, Milton AGÜERO, Sergio Alfredo 
ACKERMANN, Joel RODRÍGUEZ, Karina Andrea TORRES, 
Joaquín TOLEDO 

Despacho Nº 11 FIQ-1168840-23 Designación, Prof. Asociado, Dr. Raúl Esteban CIAN

Despacho Nº 12 FIQ-1180266-23 Designación, Jefa de Trabajos Prácticos, Lic. Florencia 
Valentina MAGNI

Despacho Nº 13 FIQ-1106106-22 Designación, Jefe de Trabajos Prácticos,  Ing. Hugo José DEL 
REY

Despacho Nº 14 FCM-1157310-23 Designación, Prof. Asociado, Méd. David Julio César 
BIEGKLER

Despacho Nº 15 FICH-1173382-23 Designación Profesor Adjunto TEMPO

Despacho Nº 16 FICH-1175530-23 Designación Profesor Titular CARLUCCI

Despacho Nº 17 FCJS-1197889-24 Designación Jefe de Trabajos Prácticos FERRERO y SALES

Despacho Nº 18 FIQ-1084274-21 Designación de Ing. COURTALÓN

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  del  1  al  18,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  agrega:  “Los  Despachos  de  Comisión  19  al  55  refieren  a

renovaciones de cargos ordinarios de docentes y vamos a tratarlos en conjunto.”-------

Despacho Nº 19 FADU-1210261-24 Renovación designación Mg. Arq. Luciana Soledad COLLA

Despacho Nº 20 FADU-1210267-24 Renovación designación Dra. Arq. María Laura TARCHINI

Despacho Nº 21 FADU-1210957-24 Renovación designación Lic. Mercedes de los Milagros NICOLINI

Despacho Nº 22 FADU-1210962-24 Renovación designación a DGCV Glenda MORAHAN

Despacho Nº 23 FADU-1210650-24 Renovación designación LDCV Sebastián MALIZIA

Despacho Nº 24 FADU-1210636-24  Renovación designación LDCV Paula Marilín ABUAF

Despacho Nº 25 FADU-1210638-24  Renovación designación LDCV  Darío Gerardo BERGERO

Despacho Nº 26 FADU-1210642-24  Renovación designación LDCV Mariana Luz OLIVA

Despacho Nº 27 FADU-1210258-24  Renovación designación Arq. María Elena DEL BARCO

Despacho Nº 28 FADU-1210256-24  Renovación designación Arq. Marcelo ZARATE

Despacho Nº 29 FADU-1210260-24  Renovación designación Arq. Maria Virginia FABRE

Despacho Nº 30 FADU-1210961-24  Renovación designación Mg. Arq.  María Raquel   GUTIERREZ
GARIGLIANO

Despacho Nº 31 FADU-1210652-24 Renovación designación Arq. Valeria Alejandra GRAMAGLIA

Despacho Nº 32 FADU-1210263-24 Renovación designación Arq. María Belén PENNISI

Despacho Nº 33 FADU-1210265-24 Renovación designación Arq. Victoria Ivón GARCÍA

Despacho Nº 34 FADU-1210653-24 Renovación designación Mg. Arq. Raúl José TONINI

Despacho Nº 35 FADU-1210651-24 Renovación designación Arq. María Celeste PERALTA FLORES

Despacho Nº 36 FADU-1210637-24  Renovación designación Mg. LDCV María Laura BADELLA

Despacho Nº 37 FADU-1210641-24  Renovación designación LDCV Pamela Verónica MATA



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Despacho Nº 38 FADU-1210639-24 Renovación designación  LDCV José Carlos CARIGNANO

Despacho Nº 39 FADU-1210266-24 Renovación designación María Magdalena FERREYRA

Despacho Nº 40 FADU-1210264-24 Renovación designación Andrés NICOLINI

Despacho Nº 41 FADU-1210955-24 Renovación designación Camila COSTA

Despacho Nº 42 FADU-1210255-24 Renovación designación Camila COSTA

Despacho Nº 43 FADU-1210629-24 Renovación designación Bruno REINHEIMER

 Despacho Nº 44 FADU-1210259-24 Renovación designación  Arq. Fernán Gustavo CROVELLA

Despacho Nº 45 FADU-1210257-24 Renovación designación Arq. Franco GONZALEZ ELSESSER

Despacho Nº 46 FADU-1210631-24 Renovación designación Dra. Arq. Mariana Lis NARDELLI

Despacho Nº 47 FADU-1210959-24 Renovación designación Arq. Javier Fernando UCEDO

Despacho Nº 48 FADU-1210634-24 Renovación designación Arq. Ricardo Gabriel GIAVEDONI

Despacho Nº 49 FADU-1210269-24 Renovación designación Arq. Anabella CISLAGHI

Despacho Nº 50 FADU-1210268-24 Renovación  designación  Arq.  Emanuel  Alejandro  Fernández
DRUETTA

Despacho Nº 51 FADU-1210632-24 Renovación designación Arq. Pamela PALLUD

Despacho Nº 52 FADU-1210633-24  Renovación designación Arq.Walter José CARACCI

Despacho Nº 53 FADU-1210630-24  Renovación designación Arq. Fernando Gabriel ROBLES

Despacho Nº 54 FADU-1210958-24  Renovación designación Arq. Lucas Gastón ANDINO

Despacho Nº 55 FADU-1210262-24 Renovación designación Mg. Arq. Marina Liliana BLANCA

--------El señor Consejero Decano Consejero Esp. Arq. Sergio COSENTINO agradece a

la  Comisión  de  Concursos,  al  personal  de  gestión  y  a  los  no  docentes  que  han

trabajado  para  posibilitar  la  aprobación  de  este  número de renovaciones.  También

reconoce el mérito de los docentes que en este difícil momento para las Universidades

y especialmente en un contexto de cambios de Plan de Estudios y cambio curricular en

la  Facultad  de  Arquitectura,  Diseño  y  Urbanismo,  pudieron  llevar  adelante  sus

renovaciones y cumplir con sus tareas docentes.--------------------------------

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del 19 al 55, resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 56 FCE-1202712-24 Recurso de apelación interpuesto por Stratta- 
Designación de MIRÓ y DANDEU.

APROBADO

Despacho Nº 57 CUG-1187940-23

Recurso de apelación interpuesto por 
SARTORI contra Resolución Nº 72/2024, 
emitida por el Director del Centro Universitario 
UNL-Gálvez- DesignaciónCONDOTTO

APROBADO

Despacho Nº 58 FCV-1229542-24

 Recurso interpuesto por MARCUZZI contra 
resolución C.D. Nº 8/25 mediante la cual se 
rechaza la impugnación planteada contra la 
aspirante Méd. Vet. Carolina Gabriela 
REPETTO.

APROBADO

Despacho Nº 59 FCV-1229748-24 

 Recurso interpuesto por MARCUZZI contra 
resolución C.D. Nº 7/25 mediante la cual se 
rechaza la impugnación planteada contra la 
aspirante Dra. Fernanda Mariel RODRIGUEZ

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

Despacho Nº 60 REC-1222632-24 Recurso Jerárquico en subsidio Mario 
SCOTTA 

APROBADO

Despacho Nº 61 REC-1237791-25
Designación de  Dr.  Zabala en el cargo de 
Vicedirector del Instituto Ciencias 
Agropecuarias del Litoral

APROBADO

Despacho Nº 62 REC-1237792-25 Designación de Dra. María Cristina PEROTTI 
como Vicedirectora del INLAIN APROBADO

Despacho Nº 63 REC-1237023-25. Cursos de Extensión a Distancia 2025  
(CED20235). APROBADO

Despacho Nº 64 REC-1233997-25 Curso "Prevención y abordaje de la violencia 
en el deporte APROBADO

Despacho Nº 65 EAGG-1225447-24 Reglamento de Enseñanza de la Escuela de 
Agricultura, Ganadería y Granja. APROBADO

Despacho Nº 66 FHUC-1226080-24 

Aprobación del Plan de Estudios de la carrera 
Licenciatura en Periodismo y Comunicación – 
Ciclo de Complementación Curricular, en la 
modalidad “a distancia”.

APROBADO

Despacho Nº 67 FIQ-1225763-24 

Creación  de  la  “Tecnicatura  Universitaria  en
Comercio  Internacional  y  Logística”
compartida  FIQ  y  FCE  y  Sede  Académica
Administrativa Rafaela Sunchales

APROBADO

Despacho Nº 68 FCJS-1229630-24
.Creación de la Diplomatura Universitaria 
Superior en Entrenamiento Teórico y Práctico 
en Derecho del Consumidor

APROBADO

Despacho Nº 69 FIQ-1225649-24 

Creación de la Diplomatura Universitaria en 
Gestión de Calidad Aplicada a la Elaboración 
de Alimentos”, compartida entre esta Facultad 
de Ingeniería Química y el Centro Universitario
Gálvez

APROBADO

Despacho Nº 70 FIQ-1223575-24 Modificación del Plan de Estudios de la 
Carrera Ingeniería en Alimentos APROBADO

Despacho Nº 71 FIQ-1223574-24 Modificación del Plan de Estudios de la 
Carrera Ingeniería Química

--------El señor Consejero Decano Dr. Adrián BONIVARDI aclara que en este despacho

faltó añadir  una nota que incorporaría un texto en el  ANEXO III  del  nuevo plan de

estudios referente al tiempo de transición entre los planes. Es una frase que se podría

agregar al final de la tabla de equivalencias estableciendo que “una vez cumplido el

año desde la implementación del presente plan de estudios, se realizará la transición

de los estudiantes del  plan actual vigente,  estableciendo que la  caducidad de este

último operará al año de producida la transición”.--------------------------------------------------

--------Sometido a consideración el Despacho de Comisión nº 71 con la modificación

propuesta, resulta APROBADO.------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  agrega:  “Los  Despachos  de  Comisión  72  al  78  refieren  a

modificaciones  al  régimen  de  correlatividades  de  Carreras,  vamos  a  tratarlos  en

conjunto.”------------------------------------------------------------------------------------------------------
Despacho Nº 72 FCE-1225276-24 Modificación del Régimen de Correlatividades correspondiente



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

al  Plan  de  Estudios  de  la  carrera  de  grado  de  Contador
Público .

Despacho Nº 73 FADU-1234361-25 Modificación  de  Correlatividades  de  Licenciatura  en  Diseño
Industrial

Despacho Nº 74 FADU-1234362-25 Modificación Correlatividades del Plan de estudios de la carrera
Licenciatura en Diseño de la Comunicación Visual"

Despacho Nº 75 FADU-1234363-25 Modificación correlatividades del Plan de estudios de la carrera
Arquitectura y Urbanismo.

Despacho Nº 76 FCV-1167630-23 Régimen  de  correlatividades  de  la  carrera  de  Pregrado
Tecnicatura en Higiene y Seguridad Alimentaria

Despacho Nº 77 FIQ-1207022-24 
Modificación del Régimen de Correlatividades del actual Plan
de Estudios de la carrera de grado Licenciatura en Matemática
Aplicada.

Despacho Nº 78 FIQ-1210917-24
Modificación  del  Régimen de Correlatividades  –  del  Plan de
Estudios  de  la  carrera  de  grado  Licenciatura  en  Ciencia  de
Datos

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del 72 al 78, resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 79 REC-1229981-24 Memoria  2024  Consejo  de  Enseñanza
Preuniversitaria APROBADO

Despacho Nº 80 REC-1229984-24 Plan  de  Trabajo  2025  del  Consejo  de
Enseñanza Preuniversitaria APROBADO

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  Despachos  de  Comisión  81  al  84  refieren  a

otorgamientos  de  becas  de  tutoría  para  el  apoyo,  ingreso  y  permanencia  de

estudiantes en la Universidad y de tutor de sistemas y los trataremos en conjunto.”-----

Despacho Nº 81 REC-1234164-25 Beca tutoría  LORDI

Despacho Nº 82 REC-1236255-25 Beca tutoría_ GONZÁLEZ reemplaza ESTRADA

Despacho Nº 83 REC-1234259-25 Beca tutor  de sistema a PEÑALES

Despacho Nº 84 REC-1230420-24 Becas  de  tutor  de  sistema  a  TIRADO  VIGIL,  VILLAGRA   y
ÁVILA.

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de comisión  del  81  al  84,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

-------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión 85 al 87 refieren a caducidad

de becas de iniciación a la investigación. Vamos a tratarlos todos juntos.”------------------

Despacho Nº 85 FCJS-1226519-24.

Caducidad de una Beca de Iniciación a la  Investigación para
estudiantes de carreras de grado de la UNL otorgada a Ana
Paula ARBELAIS

Despacho Nº 86 FHUC-1184103-23
Caducidad  de  la  Beca  de  Iniciación  a  la  Investigación  para
Estudiantes de Carreras de Grado de YUD SANTIVAÑEZ

Despacho Nº 87 FADU-1222681-24 

Caducidad  de  la  Beca  de  Iniciación  a  la  Investigación  para
Estudiantes  de  Carreras  de  Grado  de  Francisco  LAMELA
D’ARRIGO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de comisión  del  85  al  87,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión del Nº 88 al 91 corresponden

a ampliaciones de dedicación de cargos ordinarios de docentes. En todos los casos se

dispone  la  afectación  de  los  puntos  sobrantes  para  futuras  transformaciones.  Los

vamos a tratar juntos.----------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 88 FICH-1227189-24  Ampliación dedicación CAIRE

Despacho Nº 89 FICH-1225754-24  Ampliación dedicación MACOR

Despacho Nº 90 FICH-1225753-24  Ampliación dedicación HAMMERLY

Despacho Nº 91 FHUC-1229627-24  Ampliación dedicación DEMARCHI

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de comisión  del  88  al  91,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Los despachos del 92 y 93 refieren a transformaciones de

cargos  docentes.  En  ambos  casos  se  dispone  la  utilización  futura  de  los  puntos

sobrantes y el cubrimiento por concurso de los cargos creados. Vamos a tratarlos en

conjunto y no vamos a leer esos dos artículos”.----------------------------------------------------

Despacho Nº 92 FIQ-1230595-24 Transformación de cargos docentes

Despacho Nº 93 FBCB-1230190-24 Transformación de cargos docentes

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de Comisión  del  92  y  93,  resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Los despachos de Comisión del nº 94 al 103 refieren a

creaciones de cargos en planta de personal  docente  de Facultades.  En todos los

casos se dispone que los cargos creados se cubrirán por concurso y la reserva de

puntos  sobrantes.  No  vamos  a  leer  esos  artículos  y  los  trataremos  en

conjunto.-------------------------------------------------------------------------------------------------------
Despacho N 94 FIQ-1230633-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 95 FIQ-1230631-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 96 FIQ-1230630-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 97 FIQ-1230624-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 98 FIQ-1230621-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 99 FIQ-1230615-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 100 FIQ-1230608-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 101 FIQ-1230611-24 Creación de cargo docente

Despacho Nº 102 FBCB-1230191-24  Creación de cago docente

Despacho Nº 103 REC-1224315-24 Creación cargos docentes Centro de idiomas 

--------Sometidos a consideración los Despachos de comisión del 94 al  103, resultan



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Los despachos del 104 y 105 refieren a transferencias de

cargos docentes de Facultades. Los vamos a tratar en conjunto.-----------------------------

Despacho Nº 104 FHUC-1224173-24
Transferencia de la Planta Docente de Rectorado a la Planta
Docente  de  la  Facultad  de  Humanidades  y  Ciencias  un  (1)
cargo de Ayudante de Cátedra – Dedicación Simple.

Despacho Nº 105 REC-1224319-24
 Transferencia de dos (2) cargos de Jefe de Trabajos Prácticos
– Dedicación Simple, de la Planta Docente de Rectorado a la
Planta Docente de la FCE

--------Sometidos a consideración los Despachos de comisión del 104 y 105, resultan

APROBADOS.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 106 FICH-1213994-24 Donación de pupitres a la BIBLIOTECA 
POPULAR LILIANA BODOC Santa Fe.

APROBADO

--------El  señor  Presidente  menciona  que  los  Despachos  de  Comisión  107  al  109

refieren a otorgamiento de Becas de Apoyo a Programas Institucionales  y  propone

tratarlos también en conjunto.---------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 107 REC-1220980-24 BAPI DIAZ SACCO 

Despacho Nº 108 REC-1220972-24 BAPI LOGHI MONZON 

Despacho Nº 109 REC-1228838-24 BAPI SIMONUTTI MARTÍNEZ LORENZO 

--------Sometidos a consideración los Despachos de comisión del 107 al 109, resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Presidente agrega: “Los Despachos de Comisión del 110 al 112 refieren

a  otorgamiento  de  Becas  de  Actividades  Especiales.  Las  vamos  a  tratar  en  forma

conjunta.”------------------------------------------------------------------------------------------------------
Despacho Nº 110 REC-1236563-25 becas de actividades especiales

Despacho Nº 111 REC-1234566-25 becas de actividades especiales

Despacho Nº 112 REC-1234554-25 becas de actividades especiales

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del 110 al 112, resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector propone tratar en conjunto los Despachos de Comisión 113 y 114

referentes a levantamientos de incompatibilidad.-----------------------------------------------------

Despacho Nº 113 FCE-1225204-24 Exclusión de incompatibilidad  de  MEJÍAS y PACÍFICO. en el
Régimen de Becas de Actividades Especiales.

Despacho Nº 114 FCJS-1229483-24 Levantamiento de incompatiblidad COMBA en SETMC Maestría
en Políticas Públicas

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  113  y  114  con  la

abstención del Lic. Daniel COMBA, resultan APROBADOS.--------------------------------------

Despacho Nº 115 REC-1238539-25 SAT_SEMBRAR AGROPECUARIA S.A. APROBADO

Despacho Nº 116 REC-1238567-25 SET_ INSTITUTO TECNOLÓGICO DE APROBADO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

BUENOS AIRES 

Despacho Nº 117 REC-1238054-25 

SATMC Asistencia técnica y asesoramiento 
para la Innovación de Procesos Químicos 
sostenibles,relacionado a la obtención de 
compuestos y biomoléculas de alto valor

APROBADO

Despacho Nº 118 REC-1238585-25 SATMC “Asesorías, consultorías, capacitación
y servicios en vinculación tecnológica” APROBADO

Despacho Nº 119 REC-1237507-25 SETMC Especialización en Ciencia y 
Tecnología de la Leche y Productos Lácteos APROBADO

Despacho Nº 120 REC-1237514-25 SETMC Carrera de Especialización en 
Derecho Penal 2025 APROBADO

Despacho Nº 121 REC-1237515-25 SETMC Maestría en Criminología 2025 APROBADO

Despacho Nº 122 REC-1237516-25 SETMC Especialización en Criminología, 
Políticas de Seguridad y Justicia Penal 2025

APROBADO

Despacho Nº 123 REC-1237517-25
SETMC Especialización en Derecho 
Ambiental y Tutela del Patrimonio Cultural 
2025

APROBADO

Despacho Nº 124 REC-1237518-25 SETMC Diplomatura Universitaria en Gestión 
Financiera del Sector Público APROBADO

Despacho Nº 125 REC-1237519-25 SETMC Carrera de Especialización en 
Derecho Procesal Civil 2025 APROBADO

Despacho Nº 126 REC-1237520-25 SETMC Maestría en Desarrollo y Políticas 
Públicas 2025 APROBADO

Despacho Nº 127 REC-1237521-25 SETMC Carrera de Especialización en 
Derecho de Daños 2025 APROBADO

Despacho Nº 128 REC-1237522-25 SETMC Tecnicatura en Gestión y Producción 
Apícola Edición 2025 a Distancia APROBADO

Despacho Nº 129 REC-1237523-25 SETMC Ciclo de Licenciatura en Criminología 
y Seguridad Ciudadana 2025 APROBADO

Despacho Nº 130 REC-1238053-25 SETMC Doctorado en Derecho 2025 APROBADO

Despacho Nº 131 REC-1238540-25 SETMC Maestría en Contabilidad y Auditoría 
para Pymes

APROBADO

Despacho Nº 132 REC-1238538-25 SETMC Diplomatura Superior en operatoria y 
análisis de mercados financieros

APROBADO

Despacho Nº 133 REC-1238566-25 SETMC Diplomatura Universitaria Superior en 
Gestión Estratégica de la Energía

APROBADO

--------Siendo las 17:35 hs. se retira la señora Consejera Decana Abog. Claudia LEVIN.

Despacho Nº 134 SAT modif becarios

FBCB-1235952-25
Investigación de Chlamydia trachomatis en 
muestras urogenitales mediante la técnica de 
Reacción en Cadena de la Polimerasa (PCR

APROBADO

FCA-1236744-25
Asistencia Técnica y formación de RRHH en el 
marco de actividades organizadas y 
coordinadas por el comitente

APROBADO

FIQ-1237615-25
Estudios microbiológicos y fisicoquímicos para 
determinar calidad y aptitud tecnológica de 
leche

APROBADO

Despacho Nº 135 SET modif becarios



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1235423-25

FHUC-1235835-25 Cursos de Posgrado 2023-2024 APROBADO

REC-1224959-24 Traductorado Público Edición 2023 a Distancia APROBADO

FCM-1237254-25 Múltiples Cursos y Jornadas de Capacitación y
Actualización en ciencias de la salud 2023

APROBADO

FCJS-1237426-25 Carrera de Especialización en Derecho de la
Empresa 2024

APROBADO

Despacho Nº 136 SAT modif presupuesto

FBCB-1238198-25 Nuevas tecnologías, procesos y productos de interés
terapéutico y/o diagnóstico para uso animal APROBADO

FBCB-1237638-25 Determinaciones Moleculares APROBADO

FCV-1235053-25 Atención hospitalaria en grandes animales APROBADO

Despacho Nº 137 SET modif presupuesto

FBCB-1230083-24 FUNDACIÓN NEXO PROCAT: Licenciatura en
Educación Especial- Córdoba

APROBADO

FCV-1236201-25 Foro  de  Actualización  para  graduados  en
Ciencias Veterinarias

APROBADO

FCV-1236659-25 Cursos y Jornadas de la FCV APROBADO

FBCB-1235812-25 Formación Permanente APROBADO

Despacho Nº 138 SAT modif becarios y presupuesto

FCV-1233534-25 Asesoramiento,  desarrollo,  producción  y
capacitación en Tecnología APROBADO

FICH-1237390-25 FUNDACIÓN AVINA APROBADO

Despacho Nº 139 SET modif becarios y presupuesto

FBCB-1235953-25 Ciclo  de  Licenciatura  en  Educación  Física  -
Edición 2019 APROBADO

--------El señor Rector informa que no hay más Despachos de Comisión ni expedientes

reservados para tratamiento sobre tablas y da por finalizada la reunión.---------------------

--------Siendo las 17:40 hs., se levanta la sesión.---------------------------------------------------


	-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 1096/25, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

		2025-04-11T14:15:47-0300


		2025-04-14T11:13:49-0300


		2025-04-14T15:31:39-0300




